
 

 

       COMUNE DI MONTEFORTINO 
  

PROVINCIA DI FERMO 

 

 

 

COPIA  DI DETERMINA DEL RESPONSABILE AREA CONTABILE 

 

Numero 89 

Data   10-08-2020 

Oggetto: LIQUIDAZIONE DIRITTI DI ROGITO IN FAVORE DEL 

SEGRETARIO COMUNALE 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che questo Comune non dispone di un Segretario Comunale dal 05.12.2018 a 

seguito dello scioglimento della convenzione di segreteria con il Comune di Montemonaco; 

 

CONSIDERATO CHE questa sede non dispone di un Vicesegretario che possa svolgere 

l’incarico di reggenza; 

 

ACQUISITA la disponibilità della D.ssa CAMASTRA SERAFINA, Segretario titolare del 

Comune di Fermo idoneo a ad assolvere l’incarico di supplenza a scavalco presso questa sede; 

 

PREMESSO che nell’adempimento delle proprie attività, l’Amministrazione riscuote, ai sensi 

della Legge 08.06.1962, n. 604 e ss. mm., abrogata dal D.P.R. 04.12.1997, n. 465, con esclusione 

degli articoli n. 40, 41 e 42, nonchè della tabella allegata “D”, come modificata da ultimo dall’art. 

19-ter della Legge n. 440/87, i diritti di segreteria sugli atti e nelle misure indicate nella suddetta 

tabella; 

 

VISTO l’art. 30, comma 2, della Legge 15.11.1973, n. 734, così come modificato dal D.L. 24 

giugno 2014, n.90, coordinato con la Legge di conversione 11 agosto 2014, n. 114, il quale 

dispone che: “Il provento annuale dei diritti di segreteria e' attribuito integralmente al comune o 

alla provincia ”; 

 

VISTO altresì il comma 2-bis dell’art. 10 del D.L. n. 90/2014, il quale dispone che: “Negli enti 

locali privi di dipendenti con qualifica dirigenziale, e comunque a tutti i segretari comunali che 

non hanno qualifica dirigenziale, una quota del provento annuale spettante al comune ai sensi 

dell'art. 30, secondo comma, della legge 15 novembre 1973, n. 734, come sostituito dal comma 2 

del presente articolo, per gli atti di cui ai numeri1, 2, 3,  4 e 5 della tabella D allegata alla legge 

8 giugno 1962, n. 604, e successive modificazioni, e' attribuita al segretario comunale rogante, in 

misura non superiore a un quinto dello stipendio in godimento”; 

 

VISTA al riguardo la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie – n. 

21/SEZAUT/2015/QMIG depositata in data 24.06.2015, secondo la quale alla luce della 

previsione di cui all’art. 10, comma 2 bis, del D.L.90/2014, i diritti di rogito competono solo ai 

segretari di fascia C; 

 

VISTA altresì la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Regionale di Controllo per la 

Puglia – n.141/PAR/2015 del 02.07.2015, che nel dispositivo si conforma a quanto statuito dalla 

Corte dei Conti Sezione Autonomie; 

 

DATO ATTO che: 

la Segretaria Comunale in servizio presso il Comune di Montefortino Dott.ssa Serafina 

CAMASTRA è inquadrata nella fascia A; 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti – Sezione Autonomie – n. 

18/SEZAUT/2018/QMIG depositata in data 30.07.2018, con la quale, in materia di diritti di 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 89 del 10-08-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

rogito spettanti ai Segretari Comunali, viene enunciato il seguente principio di diritto: “In 

riforma del primo principio espresso nella delibera 21/SEZAUT/2015/QMIG,alla luce della 

previsione dell’art. 10 comma 2-bis, del d.l. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con 

modificazioni,dalla legge 11 agosto 2014, n. 114, i diritti di rogito, nei limiti stabiliti dalla 

legge, competono ai segretari comunali di fascia C nonché ai Segretari comunali appartenenti 

alle fasce professionali A e B, qualora esercitino le loro funzioni presso enti nei quali siano 

assenti figure dirigenziali”; 

 

DATO ATTO che il Comune di Montefortino è un ente privo di personale dipendente di 

qualifica dirigenziale; 

 

VERIFICATO che l'importo dei diritti di rogito riscossi dal Comune di Montefortino 

nell’annualità 2020, non eccede la misura di un quinto dello stipendio di godimento del 

Segretario comunale; 

 

RITENUTO, alla luce del nuovo principio di diritto sancito dalla Corte dei Conti – Sezione 

Autonomie - di poter procedere alla liquidazione in favore del Segretario Generale Dott.ssa 

Serafina CAMASTRA dei diritti di rogito incassati dall’Ente per un importo complessivo pari ad 

€ 1.627,94 (repertorio n. 890), precisandosi che detti diritti risultano introitati al lordo di tutti gli 

oneri accessori all’erogazione, esclusa l’IRAP, i quali verranno pertanto scorporati dalla somma 

introitata in sede di liquidazione; 

 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

 

VISTO l'articolo 147 bis del D.Lgvo 18.08.2000, n.267 e dichiarata la sussistenza della regolarità 

tecnica attestante la legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa del 

presente provvedimento; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 13/07/2020 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2020/2022 e la nota di aggiornamento al Documento Unico di 

Programmazione (DUP) periodo 2020/2022; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 13/07/2020 ad oggetto “Art. 193: 

Salvaguardia equilibri generali di bilancio, assestamento e approvazione stato di attuazione dei 

programmi”; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2006 n. 50 e s.m.i.; 

- il D.P.R. 05.10.2010, n. 207 e s.m.i.; 

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i; 

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- la legge 7 agosto 1990, n. 241; 

 -il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità; 

 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto 

d'interessi, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di 

comportamento comunale; 

 

DETERMINA 

 
1. DI PRENDERE ATTO, per le ragioni espresse in narrativa, che qui si abbiano per 

integralmente richiamate e trascritte, del principio di diritto sancito dalla Corte dei Conti – 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 89 del 10-08-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

Sezione Autonomie – con deliberazione n. 18/SEZAUT/2018/QMIG del 30.07.2018, in materia 

di diritti di rogito spettanti ai segretari comunali di fascia A e B, negli enti privi di figure 

dirigenziali; 

 

2. DI LIQUIDARE in favore della Segretaria generale Dott.ssa Serafina CAMASTRA 

la somma complessiva di € 1.627,94 (repertorio n. 890) a titolo di diritti di rogito e non ancora 

erogati, al lordo dei contributi previdenziali pari al 23,8% da scorporare; 

 

3. DI PRENDERE ATTO che l’IRAP, avendo natura tributaria non può che gravare sul 

datore di lavoro come stabilito dalla Corte di Cassazione sez. Lav. N. 20917/2013, Risoluzione 

Agenzia delle Entrate b.123/E del 2.4.2008 e dal Tribunale di Parma sentenza n. 250/2017; 

 

4. DI DARE ATTO che, la somma complessiva di € 1.627,94 trova imputazione sul 

bilancio comunale esercizio finanziario 2020, come segue: 

 

Capitolo 45/0 int. 01.02-1.01.01.01.000  € 1.314,98 

Capitolo 50/5 int. 01.02-1.01.02.01.001  € 312,96 

 

5. DI IMPEGNARE altresì a titolo di IRAP, la somma complessiva di € 111,77 con 

imputazione contabile sul bilancio comunale esercizio finanziario 2020, disponibile, così come 

segue: 

 

Capitolo 50/6 int. 01.02-1.02.01.01.001 

 

6. DATO ATTO che la presente Determina: 

- e’ esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata per conoscenza al Sindaco e al Segretario Generale; 

- viene trasmessa in copia all’Albo Pretorio on-line per la pubblicazione; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso il settore AA.GG. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                            

          F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

 

Lì 14-08-2020 

 



 

DETERMINAZIONI RAGIONERIA n. 89 del 10-08-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI 

MONTEFORTINO 

 

 

 

VISTO  DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Il sottoscritto Domenico Ciaffaroni, responsabile del servizio 

finanziario, esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile 

e attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, come 

sopra riportata ai sensi dell'art.147-bis c.1 del D.Lgs. 18/8/2000 n.267. 

 

Lì 14-08-2020 

 

          IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                           F.to DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================= 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

 

Lì 14-08-2020   

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                              DOMENICO CIAFFARONI 

           ANGELO VIOLA DOMENICO CIAFFARONI 

 

 

========================================================================== 

 

N. 412       del Registro delle Pubblicazioni all'Albo Pretorio 

 

La presente determinazione,  ai  fini della pubblicità degli atti e della  

trasparenza  amministrativa,  è  stata  pubblicata  all'Albo Pretorio per 

quindici giorni consecutivi dal 14-08-2020 al 29-08-2020  ; 

  

 

Dalla Residenza comunale, lì 29-08-2020 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

      F.to  

 

 

========================================================================== 

 


